
                                                                                                                                59919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 settembre 2021, n. 1427
AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - PUGLIA (A.R.P.A.L.- PUGLIA), ISTITUITA CON 
LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2018, N. 29 DDG N. 33/2021 AVENTE AD OGGETTO: “ART.6, COMMA 2, 
D.LGS. N. 165/2001. PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021/2023”, PRESA D’ATTO.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente del Servizio Rete Regionale dei Servizi per il Lavoro — dott.ssa Francesca Arbore - e confermata 
dal Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore e dal Direttore del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, avv. Silvia Pellegrini, riferisce quanto segue:

Premesso che 

-	 la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e sulle fusioni di comuni”, identifica all’art. 1, comma 85, le funzioni fondamentali delle 
province, al comma 86 le ulteriori funzioni fondamentali delle province con territorio interamente 
montano e confinanti con Paesi stranieri, e al comma 44 le ulteriori funzioni fondamentali delle città 
metropolitane;

-	 l’articolo 1, comma89, della medesima legge dispone che “Io Stato e le Regioni, secondo le rispettive 
competenze, attribuiscono le funzioni provinciali diverse da quelle di cui al comma 85”. In tale ultima 
categoria ricadono le funzioni e i compiti in materia di servizi per l’impiego, con riferimento ai quali 
l’Accordo tra il Governo e le Regioni, raggiunto in data 11 settembre 2014, in attuazione dell’art. 
1, comma 91 della citata legge 56/2014, ha sospeso l’adozione i provvedimenti di riordino fino al 
momento dell’entrata in vigore della riforma del mercato del Iavoro, introdotta dal disegno di Iegge 
approdato con l’approvazione della legge 183/2014;

-	 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 prevede, all’articolo 1, comma 3, il mantenimento in capo alle 
Regioni e alle Province autonome delle competenze in materia di programmazione di politiche attive 
del Iavoro;
con la L.R. n.29 del 29/06/2018 ad oggetto “Norme in materia di politica regionale dei servizi per le 
politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato” sono stati disciplinate le 
funzioni e i compiti conferiti alla Regione in materia di servizi per il lavoro in attuazione della legge 
7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni) e nel rispetto degli indirizzi generali di cui all’art. 18 del decreto legislativo 14 settembre 
2015, n. 150 (Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il Iavoro e di politiche 
attive, ai sensi dell’articolo1, comma3, della legge 10 dicembre2014, n. 183);

-	 l’art. 7 della suddetta Iegge regionale prevede l’istituzione deII’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro - Puglia (A.R.P.A.L. - Puglia), quale ente tecnico-operativo e strumentale dotato di 
personalità giuridica e che opera a supporto della Regione nell’ambito delle competenze in materia 
di politiche attive per Iavoro;

-	 l’art. 9 co.1 della suddetta Iegge individua gli organi deIl’ARPAL nel Direttore Generale e nel Revisore 
unico;

-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 91 del 22.01.2019, è stato approvato Io Statuto 
deIl’Agenzia Regionale delle Politiche Attive per il Lavoro – Puglia (A.R.P.A.L. - Puglia);

-	 l’art. 6 commi 2 e 3 D.Lgs. 165/2001 secondo cui: “Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse 
pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e 
qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni 
di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché 
con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’articolo6-ter. Qualora siano individuate eccedenze 
di personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano 
l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di 



59920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021

mobilità e di reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 
2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle 
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà 
assunzionali previste a legislazione vigente. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna 
amministrazione indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in 
base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, nell’ambito del 
potenziale limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-
bis, del decreto-legge6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti 
vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.

-	 l’art.1 comma 2 dello stesso D.Lgs. n. 165 2001 il quale precisa che: “Per amministrazioni pubbliche 
si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e 
grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, 
le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità’montane, e Ioro consorzi e associazioni, le istituzioni 
universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura e Ioro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le 
amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale l’Agenzia per la rappresentanza 
negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300”;

Dato atto che:
-	 l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - Puglia (A.R.P.A.L. – Puglia) quale Ente Pubblico 

non economico è tenuto ad adottare il Piano triennale dei Fabbisogni di personale, ai sensi dell’art.6, 
comma 2, del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 4 comma 2 lett. f) dello Statuto della medesima Agenzia;

Visto che

-	 l’art. 4 comma 2 lett. f) dello Statuto di ARPAL – Puglia attribuisce al Direttore generale di ARPAL – 
Puglia il compito di presentare la proposta di Piano triennale del fabbisogni di personale, indicante 
la consistenza della dotazione organica, il numero, l’inquadramento e le mansioni del personale da 
reclutare; le tipologie dei rapporti da instaurare; le risorse finanziarie destinate all’attuazione dello 
stesso;

-	 con DGR n. 2070 del 15 dicembre 2020, la G.R. ha nominato il Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – Puglia (A.R.P.A.L. – Puglia) istituita con Legge Regionale 
29 giugno 2018, n. 29, il Dott. Massimo Cassano;

Preso atto

-	 con nota PEC del 28 luglio 2021, asseverata al prot. 7594 del 29/07/2021 di questa Sezione, l’Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro A.R.P.A.L Puglia ha trasmesso il Decreto del Direttore 
Generale n. 33 del 27/07/2021 avente ad oggetto:“Art. 6, comma 2, D.Lgs. 165/2001 — Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021 —2023”;

Richiamate

-	 la precedente Deliberazione G.R. n. 766 del 26 maggio 2020 avente ad oggetto: “Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L. - PUGLIA), istituita con Legge Regionale 29 giugno 
2018, n. 29 DCS n. 57/2019 ad oggetto: “Approvazione nuova dotazione organica complessiva. DCS 
n. 24/2020 ad oggetto: “Art. 6, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001. Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2020/2022”. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;



                                                                                                                                59921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     

-	 la precedente Deliberazione G.R. n. 912 del 16 giugno 2021 avente ad oggetto: “Introduzione del 
Reddito di Cittadinanza in attuazione dell’art.1 commi 255 e 258 L. 145 del 30.12.2018 e art. 12 L. 26 
del 28 marzo 2019. DCS A.R.P.A.L. Puglia n. 71 del 26.11.2020. Approvazione del terzo aggiornamento 
del  Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del Iavoro 
2019/2021 di cui alle DD.GG.RR. n. 2232/19, n. 889/2020, 1945/2020”;

Preso Atto:

-	 che le assunzioni destinate al potenziamento dei Centri Territoriali deIl’Impiego, le stesse rientrano 
nell’ambito delle autorizzazioni in deroga ai limiti assunzionali vigenti di cui alla L. n. 145/2018 art.1 
comma 258, all’art. 12 L. 26/2019 e al successivo DM 74/2019, sono effettuate dall’ A.R.P.A.L. Puglia 
in virtù delle funzioni ad essa delegate;

Visto
-	 il parere favorevole del Revisore Unico reso con verbale del 27 luglio 2021 al Piano Triennale dei 

fabbisogni di personale 2021/2023, il quale reitera le seguenti raccomandazioni:
a.	 	 “nel corso dell’attuazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021/2023 ed all’atto 

delle assunzioni, venga effettuata una costante opera di monitoraggio del rispetto di tutti i limiti 
stabiliti in materia di spesa del personale, con l’adozione, ove dovuti, dei correttivi eventualmente 
indotti da modifiche della normativa in materia e dai vincoli di bilancio”;

b.	 	 “nel corso dell’attuazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021/2023 ed all’atto 
delle procedure di reclutamento per le assunzioni presso i Centri per l’Impiego, si provveda in 
costanza di copertura finanziaria”;

Vista, altresì
la nota prot. n. 2137 del 01/09/2021 della competente Sezione Raccordo al Sistema Regionale che 
ribadisce l’applicabilità all’A.R.P.A.L. Puglia delle disposizioni di cui all’art. 9 co. 36 del D.L. 78/2010 
convertito con L. n. 122 del 30/07/2010 concernente i limiti assunzionali che rimarca le osservazioni 
formulate dal Revisore Unico nel succitato parere in relazione alla necessità che le assunzioni 
avvengano in presenza di copertura finanziaria, nonché nel rispetto dei limiti stabiliti in materia di 
spesa del personale.

Preso atto di quanto sopra, si sottopone aIl’attenzione della Giunta Regionale la proposta di Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2021/2023 deIl’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del lavoro – Puglia (A.R.P.A.L. 
- PUGLIA) adottata con Decreto del Direttore Generale n.33/2021 (all. “A”), ai sensi dell’art.6, comma2, del 
D.Lgs 165/2001 e art. 4 comma 2 lett. f) dello Statuto della medesima Agenzia per la conseguente presa d’atto 
“essendo stato il medesimo Piano deliberato a dotazione organica invariata ed entro i limiti delle risorse e 
degli spazi già autorizzati”.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento(UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione aII’AIbo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



59922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente  deliberazione non comporta implicazioni dirette di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dalla stessa non deriva alcun onere diretto a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro – Politiche per il Iavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale,  Prof. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi della 
L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. g), propone alla Giunta:

1.	 di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2.	 di prendere atto del nuovo Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023 approvato con 

Decreto del Direttore Generale n. 33 del 27/07/2021 dell’A.R.P.A.L. – Puglia, che allegato al presente 
atto ne forma parte integrante e sostanziale (“Allegato A”), a modifica del precedente, approvato 
dalla G.R. con DGR n. 766 del 26 maggio 2020;

3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. n. 29/2018, il Decreto del Direttore Generale n. 33 
del 27/07/2021 (allegato “A”) è corredato del parere favorevole del Revisore Unico, come in premessa 
richiamato;

4.	 di disporre l’invio del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per le Politiche Attive per il 
Lavoro – Puglia per i consequenziali adempimenti di competenza;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’Atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente del Servizio “Rete Regionale dei Servizi per il Lavoro”
dott.ssa Francesca Arbore 

Il Dirigente della Sezione “Politiche e Mercato del Lavoro”
dott.ssa Luisa Anna Fiore

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di delibera.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro,
Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore proponente
Prof. Sebastiano Leo



                                                                                                                                59923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     

L A   G I U N T A

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Formazione e Lavoro, Politiche per il 
Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2.	 di prendere atto del nuovo Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023 approvato con 

Decreto del Direttore Generale n. 33 del 27/07/2021 dell’A.R.P.A.L. – Puglia, che allegato al presente 
atto ne forma parte integrante e sostanziale (“Allegato A”), a modifica del precedente, approvato 
dalla G.R. con DGR n. 766 del 26 maggio 2020;

3.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. n. 29/2018, il Decreto del Direttore Generale 
n. 33 del 27/07/2021 (allegato “A”) è corredato del parere favorevole del Revisore Unico, come in 
premessa richiamato;

4.	 di disporre l’invio del presente provvedimento all’Agenzia Regionale per le Politiche Attive per il 
Lavoro – Puglia per i consequenziali adempimenti di competenza;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. ROBERTO VENNERI Avv. RAFFAELE PIEMONTESE



59924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021



                                                                                                                                59957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021                                                                                     



59958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 21-9-2021


